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Anotace

V posledních desetiletích proběhly na poli liturgie zásadní změny týkající se také

liturgického prostoru. Bakalářská práce má za cíl představit na základě souhrnu

dostupných materiálů historický vývoj a především stav diskuse o této problematice

v českém jazykovém prostředí.

Teoretická část rozděluje pohled na liturgický prostor podle dvou hlavních

zasahujících činitelů – architekta a teologa.

Výzkumná část obsahuje vlastní zhodnocení materiálů vyhledaných na základě

rešerše. Vzhledem ke specifickému politickému vývoji v naší zemi je prvním kritériem

hodnocení textů doba jejich vzniku – tedy historické hledisko. Druhé kritérium tvoří

kvalitativní hledisko, které dělí vyhledané materiály podle jejich druhu a určení cílového

uživatele.

V závěru budou výsledky analyzovány, shrnut současný stav a případný posun

diskuse a kriticky zhodnocena aplikace poznatků v praxi.

Klíčová slova

liturgický prostor, sakrální (církevní) architektura, kostel, stavba, diskuse, rešerše,

liturgie, umění

Abstract

In the past few decades, major changes have taken place in the field of liturgy,

which is also true of the liturgical space. This Bachelor‘s thesis outlines the historical

development in the field and, more importantly, presents the current state of discussion
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on the topic in the Czech language environment as reflected in a number of available

materials.

The theoretical part is based on two different points of view that reflect the two

factors affecting the liturgical space, namely those of an architect and theologist.

The research part contains an evaluation of collected materials. Due to the specific

political development in the Czech Republic, the first evaluative criterion of the texts is

the time of their origination – the historical aspect. The second criterion is the qualitative

aspect, which divides the researched materials according to their type and the target

group.

In the conclusion the results will be analyzed, the current state and possible

progress of the discussion summarized and the application in practice critically evaluated.

Keywords

liturgical space, religious (church) architecture, church, building, discussion,

(background) research, liturgy, art
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1 ÚVOD

Sakrální stavby ve své historii sehrávaly vždy velmi důležitou úlohu. Jakožto

místům, která pro člověka zhmotňovala posvátný prostor, jim byla věnována velká péče

a vážnost. Koneckonců už od starověku jsou sakrální stavby jedním z hlavních

reprezentantů stavební kultury tehdejších národů. Po pokřesťanštění Evropy se pak až do

nástupu moderních uměleckých směrů stávají chrámy referenčními typologickými

jednotkami a určujícími pilíři architektonických slohů.

CHRÁM

Chrám – typický představitel sakrálních staveb a jeden ze základních typologických

elementů architektury – dostává v dějinách různé podoby a různé významy. V pohanských

starověkých kulturách bylo pojetí chrámu spojováno s místem, kde přebývají bohové –

v Mezopotámii podobně jako v Egyptě byl chrámový komplex centrem hospodářství,

vzdělanosti, vládní moci, ale především kultu a přebývání božstev;1 v antickém Řecku jsou

chrámy budovány už jen jako sídlo bohů a věřící se k obětem a dalším obřadům scházejí

mimo tento prostor u oltářů postavených na volném prostranství.2 Vzhledem k těmto

vlastnostem býval chrám také oblíbeným terčem nepřátelských tažení, protože byl

viditelným nositelem kultury a toho nejcennějšího a také nejcitlivějšího

a nejzranitelnějšího, co společnost měla – duchovního zázemí. Zničení takového místa

znamenalo pro místní společenství zdrcující a často i konečnou porážku a v některých

případech i zánik kultury. To je ostatně patrno i ve starozákonním pojednání událostí

zničení jeruzalémského chrámu při dobytí Jeruzaléma Babylóňany a následném zajetí.3

Pojetí starozákonního židovského chrámu se ale od ostatních starověkých kultur

liší. Chrám je samozřejmě i zde středem náboženského života, symbolem jednoty

a nezávislosti,4 ale pro židy nebyl příbytkem Boha v tom samém smyslu jako například pro

Řeky, nýbrž pozemskou napodobeninou vytouženého nebeského Jeruzaléma,5 kterou

praotcům zjevil sám Hospodin.6 Prostorem, kde kromě obřadů a předepsaných obětí,

1 Wikipedie: Otevřená encyklopedie: Egyptský chrám [online]. c2011 [citováno 25. 04. 2011]. Dostupný
z WWW: http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Egyptsk%C3%BD_chr%C3%A1m&oldid=6793105.
2 Srov. ŠEVČÍK Oldřich: Architektura – historie – umění, Praha: Grada Publishing a.s., 2002, 42.
3 Srov. Jer 52; 2 Kr 24,18–25,30
4 Srov. NEWMAN Ja’akov – SIVAN Gavri’el: Judaisomu od A do Z, Praha: Sefer, 1992, 59.
5 Srov. ELIADE Mircea: Posvátné a profánní, Praha: Křesťanská akademie, 1994, 44.
6 Srov. Ex 25, 8–9.
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které zde vykonávali kněží, bylo možné se na posvátném místě přiblížit Bohu a smířit se

s ním. Díky působení proroků judaismus přežil i pád chrámu, protože v exilovém období

došlo k jakési očistě a k decentralizaci bohoslužby a k vytvoření odlišného způsobu

„bohoslužby bez obětního kultu, bez chrámu a bez dědičného kněžstva.“7 Tento

mechanismus se opět uplatnil při druhém zničení chrámu v roce 70.8 Důležitost chrámu

tyto události ale nijak neumenšují, jak lze pozorovat v Ezechielově proroctví, obzvláště

pak v kapitolách, které hovoří o jeho obnově.9

Ve světle Nového zákona se význam chrámu díky vtělenému Slovu posouvá do

zcela jiné roviny. Ježíš sám je totiž oním chrámem Nové smlouvy.10 Proto je možné uctívat

Boha všude tam, kde je přítomen Kristus, tedy v celém světě. Pro křesťany tak kult

jeruzalémského chrámu v podobě, jak ho zná židovská tradice, pozbývá smyslu. Přesto se

dům shromažďování společenství věřících stává postupně samostatnou stavbou, která

přebírá mnohé prvky z židovského chrámu (a také synagogy)11 a která odkazuje na církev

žijící v konkrétním místě.12 Proto je třeba se věnovat i jeho podobě, aby byl křesťanský

chrám opravdu místem důstojným pro slavení liturgie, ale zároveň měl stále pouze

služebný charakter.13

LITURGICKÝ PROSTOR

Přestože pojem „sakrální stavby“ označuje jednu typologickou skupinu v rámci

architektonické tvorby, je pole, které svým významem zahrnuje, stále velmi široké. Proto

je potřeba pro tuto práci určit, kde se na tomto poli bude toto označení pohybovat.

Od běžné stavby se tyto liší svou sakrálností. Tu lze z obecného hlediska definovat

jako „posvátnost“ či „svatost“.14 V církevním prostředí ztělesňuje onu svatost Kristus

zpřítomněný v liturgických úkonech církve.15 Prostor, kde k ztělesňování sakrality dochází,

7 NOSEK Bedřich – DAMOHORSKÁ Pavla: Úvod do synagogální liturgie, Praha: Nakladatelství Karolinum,
2008, 48.
8 Srov. FISHBANE Michael A.: Judaismus. Zjevení a tradice, Praha: Prostor, 1999, 48–49.
9 Srov. Ez 40–47
10 Srov. J 2,13–22
11 Především základní symboliku stavby jako nebeského Jeruzaléma a Ráje - srov. ELIADE Mircea: Posvátné
a profánní, 44.
12 Srov. Katechismus katolické církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002, čl. 1180, 1198.
13 Srov. ADAM Adolf: Liturgika, 2. vydání, Praha: Vyšehrad, 2008, 400–401.
14 Srov. LINHART Jiří a kolektiv: Sakrální, in: Slovník cizích slov pro nové století, Litvínov: Dialog, 2004, 330.
15 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium (ze dne
4. prosince 1963), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha: Zvon, 1995, čl. 7.
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lze tedy nazývat „liturgický“ a tyto stavby „sakrální“. To ovšem platí pouze v takto

určeném prostředí. Vzhledem k tomu, že posvátnost není monopol křesťanství, existuje

mnoho variant, jak křesťanské (resp. katolické) sakrální stavby souhrnně pojmenovat –

sakrální architektura, architektura liturgická, liturgický prostor, stavby církevního slohu

apod.16

Vzhledem k tématu práce, výše uvedené argumentaci a pro zjednodušení

orientace budou v textu používány termíny „sakrální stavba“, „liturgický“ či „sakrální


[…]


chrámy – spořilovský, lhotecký a košířský. Přestože ani jeden z chrámů nemá podobnou

ambici jako vinohradský nebo vršovický chrám vstupovat nějakým nekonvenčním řešením

do diskuse o uspořádání liturgického prostoru, jsou důležité kvůli svému zevnějšku. Na

všech se totiž projevuje moderní sloh a jeho „prorůstání“ do sakrálního umění. Ve

spořilovském kostele svaté Anežky vyprojektovaném kanceláří Stanislava Režného182

a dokončeném v roce 1935 se jasně odráží vliv funkcionalismu. Obdobně je tomu

i v košířském chrámu svatého Jana Nepomuckého (dle návrhu architekta Jaroslava

Čermáka), který lze jasně řadit k významným funkcionalistickým stavbám. Nutno dodat, že

obě stavby si drží patrnou typologii kostela a moderní tvář jim na této podobě nic neubírá.

Poněkud jiná situace je v Praze – Lhotce. Zde se vzhledem k financování původně uvažuje

o dřevěném kostelíku, jehož podoba se blížila spíše pravoslavným chrámům. Zvažovala se

rovněž výstavba novogotického chrámu. Nakonec ale zvítězila varianta střízlivého, ale

důstojného kostela, který svou siluetou sice není nijak výjimečný,183 je ale dobrým

příkladem, jakým vývojem může projít jedna stavba během projekční přípravy a že

lacinější řešení je obvykle poznat na kvalitě (před tím také často ve výše uvedených

článcích varují jejich autoři).

Kromě Prahy se samozřejmě po celém území republiky objevují kostely, které

nesou minimálně prvky moderního ztvárnění. V letech 1930 – 1931 byl v Jablonci nad

Nisou podle návrhu Josefa Zascheho vybudován kostel Nejsvětějšího srdce Páně

charakteristický svou fasádou obloženou pálenými cihlami za účelem její ochrany před

místním drsnějším klimatem.184 Rovněž na Moravě lze nalézt zajímavé realizace. Na

předměstí Olomouce, v Hejčíně, byl v roce 1932 vysvěcen nový kostel zasvěcený svatým

181 Srov. Prostor – architektura, interiér, design: Kostel sv. Anežky a patronů českých [online]. c2011
[citováno 10. 04. 2011]. Dostupný z WWW:
<http://www.prostor-ad.cz/pruvodce/praha/sporilov/kostel.htm>.
182

Srov. tamtéž; Viz obrazová příloha IX.
183 Viz obrazová příloha X.
184 Srov. Architektura, stavebnictví, design: Kostel Nejsvětějšího srdce Páně v Jablonci nad Nisou [online].
c2008 [citováno 11. 04. 2011]. Dostupný z WWW < http://www.asb-portal.cz/architektura/nadcasova-
architektura/kostel-nejsvetejsiho-srdce-jezisova-v-jablonci-nad-nisou-785.html>.
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Cyrilu a Metoději. Stavba dle návrhu architekta Josefa Šálka zaujme nejen geometricky

čistým exteriérem, ale také ušlechtilostí provedení interiéru.185

Ke všem těmto tehdy moderním stavbám lze dodat, že kritika, která se okolo

nového pojetí architektury objevila, není u těchto chrámů opodstatněná, protože všechny

nesou rysy nejen zajímavé architektury, ale především zřetelně projevujícího se

bohoslužebného prostoru. Jak již bylo předesláno, v uspořádání liturgického prostoru se

ovšem žádné změny neudály, a tak je interiér všech zmiňovaných chrámů stále stejně

rozvržen.

Aplikace modernistického pojetí ale přináší i některé příklady, které si negativní

kritiku zaslouží. Například zevnějšek ostravského salesiánského kostela svatého Josefa

postrádá klasický typologický vzhled chrámu a nebýt věže s křížem, dalo by se uvažovat

o kinosálu či tělocvičně. Poněkud brutálně a stroze v zástavbě působí královéhradecký

kostel Nejsvětějšího srdce Páně navržený architektem Bohumilem Slámou a postavený

v letech 1928 – 1932.

I přes některé nepříliš povedené stavby tedy dochází v průběhu první poloviny

20. století zcela jistě k pozitivnímu posunu architektonického ztvárnění sakrálních staveb,

které nijak neškodí jejich posvátnému charakteru.

6.2 VÝZNAM PRÁCE

Smysl této práce spočívá ve zmapování diskuse o liturgickém prostoru na našem

území v uvedených období a v posouzení aplikace těchto změn do praxe. Tato práce byla

vzhledem k doporučenému rozsahu omezena začátkem II. vatikánského koncilu a zároveň

tak slouží jako podklad pro případnou navazující práci, která by zkoumala další období.

Rešerše dostupných materiálů prokázala, že mezi 19. stoletím a II. vatikánským

koncilem se u nás diskuse o liturgickém prostoru žádným razantním způsobem

neposunula a že jde až na výjimku Plečnikových idejí především o otázku uměleckého

pojetí architektury.

185 Srov. Farnost Olomouc – Hejčín: Z historie hejčínského chrámu [online]. c2008 [citováno 11. 04. 2011].
Dostupný z WWW: <http://www.farnost-olomouc-hejcin.cz/historie.php>.

53

Analýza zkoumaných materiálů také prokazuje malý zájem tehdejší profánní

odborné společnosti o obor liturgického umění, přestože převážná většina návrhů

tehdejších chrámů z tohoto prostředí vychází.

Výše uvedená fakta tak mohou být vodítkem pro osvětlení některých problémů

a napětí, která vznikala při zrodu nových sakrálních objektů především v období první

republiky. Pro komplexní posouzení a ucelenost pohledu je ale třeba předpokládat

dopracování rešerše i pro zbylá období (od II. vatikánského koncilu po současnost),

protože jednotlivá období nemají striktní časové hranice, ale pochopitelně se jisté vlivy

zlomových událostí prolínají i do dalších etap vývoje.
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