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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce vyniká úctyhodnou rešeršní činností. Zdá se ale, že si autor na začátku dost dobře
neuvědomil, do jak rozsáhlé oblasti se pouští. Tak se stalo, že se na str. 25 dočteme, že jde v
práci o dobu od 19. století do současnosti, ale na str. 41 je vyjádřeno nutné omezení do doby
2. vatikánského koncilu, což odpovídá skutečnému obsahu práce.
Je trochu škoda, že autor neuvádí cíl a metodu práce hned na začátku, jak by přece jen mělo
být, ale kapitola 1. není ani tak úvodem k práci samé jak spíš úvodem do některých pojmů a
zásad, které se týkají sakrální architektury. Zde by bylo možné zčásti odkázat na literaturu a
také by bylo vhodné se vyhnout řadě tvrzení, které ještě nemají z čeho vyplynout (stačí se
podívat, kolikrát se v této části objevuje slovo „musí“). Zdá se, autor potřeboval nějak uvolnit
„přetlak“ svých myšlenek. Tak se také stalo, že práce má téměř o 50% větší rozsah, než je
stanoveno - a to není bohužel ctnost.
Oponentovi není zcela jasné, proč autor užívá téměř stále výrazu „chrám“ a nikoliv „kostel“.
Snad to souvisí se snad až příliš religionistickým pojetím, kde je slovo „chrám“ označením
pro jakoukoliv kultovní stavbu jakéhokoliv náboženství. To také souvisí s místy ne zcela
teologicky diferencovaným užíváním pohledů velmi úctyhodného religionisty, jímž byl
Mircea Eliade. Zejména otázka „sakrálního“ a profánního“ je zde pojata převážně
religionisticky, ač právě v katolické teologii dvacátého století byla o tomto tématu dost
rozsáhlá diskuse a to (také) vzhledem k liturgii a liturgickému prostoru.
Určité rozpaky mám nad (pouze) časovým řazením výsledků rešerší. Chybí mi tématické
řazení, které by zvýšilo přehlednost látky. Kapitola 1.3.- stanovení hypotézy - je asi poplatná
prvotní představě o příliš velké šíři práce. Ani stanovení hypotéz ani jejich zodpovězení se mi
nejeví v práci příliš užitečné.
Všechny uvedené poznámky uvádím zejména proto, že autor chce zřejmě v práci pokračovat.
To by bylo jistě velmi dobré už kvůli v úvodu chválené široké rešeršní práci. Bylo by ale
zřejmě třeba ještě větší ingerence teologie do celého zpracování a také jasnější stanovení cíle
(cílů) práce. Kromě toho bude zřejmě třeba přihlédnou k evropskému kontextu, byť se bude
práce zabývat i nadále jen českým jazykovým prostředím. Předložená práce je opravdu
dobrým podkladem k dalšímu potřebnému zkoumání a je velmi cenná široce pojatou rešeršní
činností.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25.5.2011 Podpis:

Jaký máte z rešerše pramenů 20 soletí celkový dojem - šlo převážně o diskusi nebo převážně
o vedle sebe jdoucí stanoviska a pojednání? A pokud konstatujete diskusi (diskuse), tak o jaká
témata zejména šlo?